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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë mësimore shqyrton rëndësinë ekonomike të kapitalit njerëzor. Ajo përcakton dhe kategorizon lloje të ndryshme të kapitalit njerëzor, dhe pastaj e konsideron rëndësinë ekonomike të kapitalit njerëzor si për individin, ashtu edhe për shoqërinë. Në këtë lëndë do të diskutohet mbi prodhimin e kapitalit njerëzor dhe vendimet për investime, dhe shqyrtojmë lidhjet midis kapitalit njerëzor dhe tregut të punës. Kursi është i përshtatur një numri leximesh nga literatura e ekonomiksit, e periudhave të ndryshme dhe nënfusha të ndryshme të ekonomiksit, duke ilustruar rolin e përhapur dhe të rëndësishëm të kapitalit njerëzor në çdo ekonomi.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të studiojë formimin e kapitalit njerëzor dhe si mund të ndikohet nga ndërhyrja e politikës. Do të shqyrtojë efektet e ndërhyrjeve specifike të politikës në zhvillimin e kapitalit njerëzor, duke u mbështetur në shembuj nga vendet në zhvillim dhe ato të zhvilluara.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:

• Kuptojë sfidat dhe metodat e përfshira në identifikimin dhe matjen e rezultateve të kapitalit njerëzor

• Demonstrojë njohuritë dhe kuptimin e kapitalit njerëzor.

• Identifikojë e  pasojat e dështimit të tregut dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e kapitalit njerëzor.

• Kuptojë efektet private dhe sociale të kapitalit njerëzor.

• Njohin procesin e formimit të kapitalit njerëzor dhe rolin e ndërhyrjes së politikës. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)


	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsejtë

	Ligjërata
	15
	2
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	         
	
	

	Raste studimore
	
	
	

	Konsultime më mësimdhënësin 
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Teste, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	15
	2
	30

	Përgatitje për provim final
	3
	5
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	0
	0
	0

	Projektet, prezentimet etj. 
	2
	10
	20

	Gjithsejtë
	
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	Procesi i mësimdhënies organizohet përmes ligjëratave duke aplikuar diskutim interaktiv, punë ekipore dhe prezantime të seminareve nga studentët, të cilat do të diskutohen gjatë orës së mësimit.

50% e lëndës bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 50% është e organizuar në mënyrë praktike përmes studimeve të rasteve, analizës së të dhënave, diskutimit të prezantimeve.

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja aktive, zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik 10%

· Vlerësimi i parë 45%

· Vlerësimi i dytë 45%

Koment: nëse studentët gjatë semestrit nuk kanë kaluar një nga dy testet, ai / ajo mund ta përsërisë atë edhe një herë. Megjithatë, nëse në përpjekjen e dytë nuk e ka kaluar testin, ai / ajo duhet të hyjë në testin përfundimtar të përgjithshëm. Për të kaluar testin e përgjithshëm, studenti duhet të marrë minimum 60% të totalit të pikëve.



	Literatura

	Literatura primare:  


	1. Human Capital and Economic Growth, Andras Savvides, Thanasis Stengos, 1st edition, 2008

	Literatura shtesë:  
	1. Human Capital: A Theoretical and Empirical Analysis, With Special Reference to Education, Gary S. Becker, 1994



	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje në kapitalin njerëzor dhe rritja ekonomike

	Java 2
	Koncepti i kapitalit njerëzor: Një vështrim I shkrut historik

	Java 3
	Modelet teorike të kapitalit njerëzor dhe rritjes ekonomike

	Java 4
	Kapitali njerëzor dhe modelet endogjene të rritjes ekonomike 

	Java 5
	Efekti i trefishtë, ekuilibri i shumëfishtë dhe jo-linearitetet në kapitalin njerëzor dhe rritja ekonomike

	Java 6
	Empirical studies on human capital and economic groëth

	Java 7
	Testi i parë

	Java 8
	Kapitali njerëzor dhe rritja ekonomike: Specifikacionet lineare

	Java 9
	Hyrje në metodat jo-parametrike dhe aplikimi në hulumtim në kapitalin njerëzor dhe rritje ekonomike 

	Java 10
	Kapitali njerëzor dhe rritja ekonomike: Specifikat jolineare

	Java 11
	Metodat joparametrike

	Java 12
	Investimet në kapitalin njerëzor: Efektet në fitim 

	Java 13
	Investimet në kapitalin njerëzor: Norma  kthimi 

	Java 14
	Norma e kthimit nga arsimi 

	Java 15
	Testi i dytë 


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.


Shënim | Nëse një student do të mungojë më shumë se tri herë, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet testeve. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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